<Elenco dei documenti prodotti>

Eadem die pro parte eiusdem reverendissimi domini electi fuerunt produc-
tae scripturae de quibus infra sub n. 2, 3° et aliis sequentibusa ac institum 
pro commissione expedita huius tenoris videlicet.

<Delega per la professione di fede>

Franciscus, Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopus Thessalonicen(sis) 
etc. Illustrissimo et reverendissimo domino episcopo Feltren(si) salutem 
et offi ciorum nostrorum promptitudinem. Cum pro parte reverendissimi 
domini Francisci de Albertis nobis expositum fuerit quod ipse, a reveren-
dissimo capitulo Tridentino electus episcopus eiusdem Ecclesiae, non possit 
propter distantiam loci ad nos accedere et iuramentum fi dei professionis in 
manibus nostris emittere, ideoque petierit, ut alicui praelato id committere 
dignaremur. Nos, attentis praemissis, illustrissimam et reverendissimam 
Dominationem Vestram subdelegamus, ut ab eodem reverendissimo domino 
(f. 581r) electo, praesentibus notario et testibus, catholicae fi dei professionem 
recipere, iuxta formam a felicis recordationis Pio papa IV praescriptam, in 
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duobus exemplaribus impressis, quae hisce adiuncta transmittuntur, praeca-
vendo ut ea emissa utrique exemplari accedat in principio proprii nominis 
praefati electi propria manu descriptio et in calce subscriptio tam ipsius 
quam Dominationis Vestrae illustrissimae et reverendissime, quae in ipsa 
subscriptione emissae per eum fi dei professionis testimonium faciet. Post 
quas subscriptiones notarius in eisdem exemplaribus publico instrumento 
cum expressione testium fi dem faciet de praedictae professionis emissione 
ac receptione et in huiusmodi forma redacta dicta duo exemplaria sine 
mendis ad nos remittat. 
In quorum fi dem etc. 
Datum etc., die 16 mensis octobris anno 1677. 

(LS) F(ranciscus), archiepiscopus Thessalonicensis, nuntius apostolicus. 

Franciscus Tucci, auditor generalis et cancellarius.

<Deposizione di Nicolò Lodron>

Die martis decima nona octobris 1677, in palatio supradicto Nuntiaturae 
Apostolicae. Constitutus personaliter coram illustrissimo et reverendissimo 
domino Francisco Bonvisio, nuntio apostolico praefato, illustrissimus do-
minus Nicolaus comes de Lodron, quinquaginta unius annorum, ut dixit 
et ex aspectu apparet, testis ex offi cio assumptus et secreto vocatus, cui 
delato iuramento per eumdem illustrissimum et reverendissimum domi-
num nuntium de veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis in forma 
iuravit, et deinde examinatus super qualitatibus personae, ad supradicta 
interrogatoria respondit ut infra, videlicet.
Ad primum. Cognosco reverendissimum dominum Franciscum de Albertis 
a multo tempore et praecipue ab anno 1662 quando ivi Tridentum ad 
illud regimen. Non sum ipsius consanguineus, affi nis, cognatus, nimium 
familiaris, aemulus, nec odiosus. (f. 581v)
Ad 2um. Audivi semper quod ipse sit natus Tridenti iuxta famam publicam.
Ad 3um. Ex fama publica semper intellexi ipsum natum esse ex catholicis 
et honestis parentibus.
Ad 4um. Credo certe quod excedat sexaginta annos ex aspectu et notitia 
habita.
Ad 5um. Ego recordor audivisse sacrum ipsius domini Francisci etiam ante 
dictum annum 1662.
Ad 6um. Vidi illum pluries celebrantem solemniter et multoties privatim, 
ita ut sit certe multum versatus in functionibus ecclesiasticis. Fere quoti-
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die solet celebrare missam et illam celebrat tali devotione ac modo, ut ab 
alio nunquam viderim melius perfi ci huiusmodi sacrifi cium. Et haec scio 
ac observavi quando per quatuor ferme annos commoratus fui in civitate 
Tridentina anno 1662 et sequentibus.
Ad 7um. Certum est quod ipse electus vixerit semper catholice et cum 
puritate nostrae fi dei, quod scio ex conversatione quam praefato tempore 
habui cum illo.
Ad 8um. Scio eum esse moribus innocentem, vita exemplarem et fama op-
tima conspicuum, quia talem expertus fui et ab omnibus celebrari audivi.
Ad 9um. Optime agnosco ipsum esse virum gravem, prudentem et usu 
rerum praestantem, quia talem se ostendit dum tempore quo serenissimus 
arcidux Sigismundus erat electus episcopus Tridentinus, non confi rmatus 
seu consecratus, ego fui deputatus ab eodem serenissimo arciduce, ut vice 
ac nomine ipsius praesiderem consilio supremo castri, quod dictur Boni 
Consilii, et in hoc consilio interveniebat dictus reverendissimus dominus 
Franciscus de Albertis tanquam unus de canonicis, beneque ac pruden-
tissime consulebat.
Ad 10um. Scio ipsum esse doctoratum, licet nesciam praecise locum et 
tempus. Non est autem dubium, quin ea doctrina polleat, quae in episcopo 
requiritur, quia potius ipse fuit bonus consiliarius episcoporum et aliorum 
ad eum recurrentium, prout agnovi ex occasione praedicta. (f. 582r)
Ad 11a. Ipse dominus electus functus fuit offi cio scolastici et archidi<a>coni 
Ecclesiae Tridentinae et per multos annos fuit vicarius generalis in spi-
ritualibus eiusdem episcopatus, in quibus adeo se gessit ut ab omnibus 
universaliter summopere fuerit laudatus quoad doctrinam, prudentiam, 
integritatem et mores. Et haec expertus fui, vidi, audivi ut supra.
Ad 12. Nihil de eius scandalis, malis moribus, vitiis aut impedimentis 
huiusmodi audivi et si quid simile de ipso fuisset, ad meam notitiam per-
venisset; imob observavi quod potius sit scrupolosus, nolens audire etiam 
verba suo statui parum convenientia.
Ad 13. Existimo ipsum idoneum ad bene regendam Ecclesiam Tridentinam 
et quamcumque aliam cum maxima utilitate tam temporali quam spirituali 
eiusdem Ecclesiae, quia dominus electus habet omnes illas qualitates, quae 
in episcopo possunt desiderari, in quantum valeo iudicare.

Quibus habitis, prosequuto examine super statu dictae Ecclesiae, respondit.
Ad primum. Civitas Tridentina est intra districtum Tridentinum in plani-

a ai numeri 11-13 manca la desinenza um.
b così A’, ma più avanti immo.
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tie, infra tempus horae illam quis circumcirca ambulat, cum sit duorum 
milliariorum Italicoruma circiter in giro, bene constructa et satis plena 
populo; tempore quo ego ibi fui erant circa septem millia animarum om-
nium catholicarum. Subiacet in temporalibus episcopo postquam regalia 
sive investituram acceperit. Quae scio occasione supra expressa.
Ad 2um. Est in illa civitate ecclesia cathedralis sub invocatione Sancti Vi-
gilii episcopi et martyris, satis magna, structurae antiquae cum columnis 
magnifi cis, nulla indigens reparatione, prout recordor quando ibi fui.
Ad 3um. Patriarchae Aquileiensib subiacet tanquam suffraganea Ecclesia Tri-
dentina, quod scio quia appellationes aliquae fuerunt dilataec ad Patriarcam.
Ad 4um. In ecclesia cathedrali Tridentina sunt dignitates quatuor (f. 582v), 
scilicet decanatus prima, praepositura 2a, archidiaconatus et scolastria. 
Canonicatus seu praebendae in totum sunt decem et octo, nec desunt alii 
benefi ciati et clerici qui ecclesiae honorifi ce inserviunt. Redditus canoni-
catuum sunt varii, quia datur optio, et seniores seu magis antiani, qui ad 
meliores praebendas ascendunt, percipient circiter valorem septingentorum 
Florenorum Tridentinorum, quorum tres cum tertia parte constituunt au-
reum seu Ungaricum; iuniores autem canonici, aliqui percipient ducentos, 
aliqui tercentos circiter et in istis summis comprehenduntur etiam distri-
butiones. De aliis, praeter dicta, non habeo informationem.
Ad 5um. Exercetur in ea ecclesia cura animarum et est fons baptismalis. 
Caetera nescio.
Ad 6um. Vidi sacrarium dictae cathedralis satis instructum sacra supellectili 
et caeteris ad divinum cultum et pontifi calia celebranda necessariis, chorum, 
organum, campanile cum campanis et caemeterium. Fui ibi.
Ad 7um. Sunt corpora dicti sancti Vigilii et sanctae Massentiae eius matris, 
quae cum devotione ac honore conservantur in altari maiori et capella sub-
terranea, ultra alias reliquias, quae portantur in processionibus, prout vidi.
Ad 8um. Est domus pro episcopi habitatione intra castrum quod dicitur 
«novum», et hoc castrum distinguitur a castro Boni Consilii. Est magna 
et nobilis, nulla indiget reparatione et distat ab ecclesia cathedrali per 
tercentumd passus circiter. Et hoc scio ex occasione praefata quando fui 
gubernator dictorum castrorum civitatis et totius principatus.
Ad 9um. Verus valor reddituum mensae episcopalis annuatim ascendere 
potest circa triginta quinque vel triginta sex millia Florenorum Tridentino-

a Italicorum nell’interlinea corretto su Germanicorum; A Italicorum.
b così A; A’ Aquiliensi.
c A delatae.
d così anche A.
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rum. Consistunt pro aliqua parte in pecuniis, quae percipiuntur ex datiis, 
gabellis et ex locationibus decimarum; (f. 583r) reliqua consistunt in vinis 
et granis et quid parum in mineralibus. Tales redditus non sunt gravati 
aliqua pensione ad favorem personae alicuius, sed tot oneribus solvendi 
et dandi salaria seu mercedes annuas, non familiae tantum, sed ministris 
iustitiae in civitate et territorio, consiliariis, militibus et aliis inservientibus 
pro custodia et iustitiae administratione, ita ut detractis expensis necessa-
riis vix remaneant pro episcopo quinque aut sex milliaa Floreni Tridentini 
annuatim. Et hoc possum tuta conscientia asserere, quia quando ego ad-
ministravi tales redditus et principatum totum, remanserunt quidem pro 
serenissimo arciduce decem vel duodecim mille Floreni, sed hoc fuit quia 
arcidux non manebat ibi, ideoque non faciebat Tridenti expensas illas quas 
debuisset facere si tanquam episcopus resedisset.
Ad 10b. Sunt tres aliae parochiae circiter ultra ecclesiam cathedralem et 
unaquaeque habet fontem baptismalem; non sunt aliae collegiatae. Nescio 
numerum praecisum monasteriorum et aliorum de quibus in interrogatorio.
Ad 11. Circa octuaginta milliaria Italica se extenditc dioecesis tam in lon-
gitudine, quam in latitudine, et habet intra se aliam civitatem, quae appel-
latur Riva.
Ad 12. Est seminarium viginti vel viginti quatuor alumnorum.
Ad 13. Vacat Ecclesia a 2a die februarii anni praesentis, quo obiit antecessor.
Quibus omnibus habitis, dimissus fuit testis et ei impositum ut se sub-
scriberet, prout fecit.

Ego Nicolaus comes Lodroni deposui ut supra etc.

<Deposizione di Ascenzio Triangi>

Die lunae 25 mensis octobris 1677, in palatio supradicto Nunciaturae 
Apostolicae. Constitutus personaliter coram illustrissimo et reverendissimo 
domino Francisco Bonvisio, nuntio apostolico praefato, perillustris dominus 
Ascentiusd Triangi, iuris utriusque doctor, consiliarius in temporalibus et 
assessor in (f. 583v) spiritualibus Ecclesiae Tridentinae, quadraginta sex 
annorum, ut dixit et ex aspectu apparet, testis ex offi cio assumptus et 
secreto vocatus, cui delato iuramento per eumdem illustrissimum et re-
verendissimum dominum nuntium de veritate dicenda, prout tactis sacris 

a A mille.
b ai numeri 10-13 manca la desinenza um.
c così A; A’ estendit.
d A Ascensius.
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scripturis in forma iuravit, et examinatus super qualitatibus personae, ad 
supradicta interrogatoria respondit ut infra, videlicet.
Ad 1. A triginta annis cognosco reverendissimum dominum Franciscum 
de Albertis, cum simus de eadem civitate, melius autem ab anno 1672 quo 
incepimus esse simul consiliarii, immo etiam antea ab anno 1654, quo ipse 
erat vicarius generalis et ego advocatus in eadem civitate. Non sum ipsius 
consanguineus, cognatus, affi nis nimium familiaris, emulus vel odiosus, nisi 
tantum quod ipse a sacro fonte levavit fi lium meum.
Ad 2. Tridenti natus est dominus de Albertis, quod scio ex relatione fratris 
mei.
Ad 3. Novi ipsius matrem et fratrem, personas catholicas et honestas et 
tales reputati sunt parentes ipsius ex fama publica.
Ad 4. Sexaginta sex vel septem annos habet dominus de Albertis praedictus, 
quod ex certis relationibus habeo.
Ad 5. Multoties audivi eius missam a viginti et ultra annis.
Ad 6. Ipse est frequentissimus in celebrando sacro, devotus ac versatus in 
functionibus ecclesiasticis. Et haec scio quia sepius vidi cantantem missam 
solemnem, invitatum ad festa omnia monialium, confraternitatum ac magis 
celebria civitatis.
Ad 7. Incontaminate ipse vixit in fi de catholica et pura, prout agnovi ex 
ipsius conversatione et fama publica, exceptis enim occasionibus, quibus 
in Italiam et aliis locis debui esse pro diversis negotiis; a mense maio 
praesentis anni tantum discessi a civitate Tridentina, ubi commorabar.
Ad 8um a. Est ipse compositus bonis moribus, vita innocenti et est bonae 
conversationis et famae, prout clare percepi occasionibus praefatis.
Ad 9. Satis ostendit dominus electus quod sit vir gravis, prudens et usu 
rerum praestans in muneribus quae laudabiliter exercuit, (f. 584r) prout 
omnibus dictae civitatis est notum.
Ad 10. Audivi quod sit doctoratus, sed non scio ubi et quando. Scio tamen 
ipsum esse insignem virum in sacra theologia ac etiam in iure canonico, quia 
talem expertus fui in offi ciis per eum gestis et in discursibus cum ipso habitis.
Ad 11. Archidiaconatus offi cium exercuit ipse cum omni diligentia. Per 
multos annos fuit vicarius in spiritualibus generalis episcopalis et huic 
muneri voluit ipsemet renunciare, eo quod non sentiebat se posse ulterius 
in illo labore continuare. A triginta annis est consiliarius in temporalibus 
et in istis muniisb talia signa doctrinae, integritatis et prudentiae dedit, ut 
nihil mali fuerit unquam de eodem domino electo auditum.

a così anche A.
b così anche A.
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Ad 12. Nihil de contentis in interrogatorio audivi aut cognoscere potui 
quod faceret illum minus dignum, ut ad ecclesiam cathedralem promoveatur.
Ad 13. Reputo certissime ipsum peridoneum ad bene regendam ecclesiam 
cathedralem et precipue Tridentinam, dignumque ut ad illam promoveatur, 
ipsiusque promotionem eidem Ecclesiae utilem et profi cuam. Et hoc asserere 
possum quia agnosco, ut supra, qualitates et virtutes dicti domini electi, 
eiusque experientiam et zelum exemplarem pro quocumque episcopatu 
sancte gubernando.

Quibus habitis, prosequuto examine super statu dictae Ecclesiae, respondit.
Ad primum. In districtu Tridentino est civitas Tridenti, residentiae episco-
palis; est in planitie, unius milliariia Italici circiter quoad circuitum, bene 
constructa more Italico. Confl atur septingentis domibus circiter. Numerus 
animarum, quae omnes sunt catholici, audivi quod certe ascendat ad sep-
tem millia et aliquando forte ultra. In temporalibus subiacet ipsi episcopo 
tanquam principi imperii. Quod scio quia sum de eadem civitate et exercui 
munera praefata.
Ad 2. Est ibi ecclesia cathedralis sub invocatione Sancti Vigilii; est (f. 584v) 
structurae satis nobilis exb lapide quadrato et magnae, nec aliqua necessaria 
reparatione indiget. Scio ut supra.
Ad 3. Patriarchae Aquileiensic est suffraganea dicta Ecclesia Tridentina. 
Scio quia est notorium ex appellationibus.
Ad 4. Tres sunt in dicta Ecclesia dignitates: prima post pontifi calem est 
decanatus, deinde praepositura et archidiaconatus. Octodecim sunt ca-
nonicatus, benefi ciati seu capellani viginti quatuor circiter, quatuor vel 
sex clerici et decem et octo seminaristae, qui omnes inserviunt choro in 
sacris. Decanatus habet pro redditu annuo particulari quatuorcentum et 
quinquaginta scutos monetae Romanae circiter, praepositura mille qua-
tuorcentum circiter de scutis praedictis et archidiaconatus circa centum 
quinquaginta. Canonicatus meliores, qui per antianitatem optantur, habent 
pro redditu annuo circa tercentos scutos praedictos; inferiores vero circa 
centum quinquaginta. Pleraque benefi cia non ascendunt ad annuum fructum 
centum quinquaginta scutorum, aliqua vero circa ducentum. Est ibi tantum 
praebenda scholastriae, non autem paenitentiaria. Scio ex causis praefatis.
Ad 5. Exercetur ibi cura animarum per unum ex capellanis, qui eligitur 

a così A; A’ milliaris.
b così A; A’ et.
c così A; A’ Aquiliensi.

3433. Processo per il vescovo Francesco Alberti

a capitulo et ab episcopo approbatur et est fons baptismalis, prout vidi 
et scio ut supra.
Ad 6. Habet dicta ecclesia sacrarium competenter instructum sacra supel-
lectili, caeterisque necessariis ad cultum divinum et pontifi calia exercenda, 
chorum, organum, campanile cum campanis et caemeterium. Quod scio ex 
causis praefatis, cum etiam habeat redditus proprios fabricae pro ecclesiae 
necessitatibus.
Ad 7. Est ibi corpus sancti Vigilii, caput sanctae Maxentiae, eius matris, 
pes sancti Hyeronimi, pars spineae coronae nostri Redemptoris, quae omnes 
reliquiae et aliae bene asservantur et custodiuntur cum decore, prout vidi.
Ad 8. Sunt intra civitatem Tridentinam duo castra annexa: unum quod 
dicitur «antiquum» et Boni Consilii, in quo habitat vicarius, congregantur 
offi ciales, consiliarii et similes; alterum dicitur (f. 585r) «novum», quod est 
episcopi habitatio magna, commoda et nobilis, nulla indiget reparatione et 
distat ab ecclesia cathedrali per tercentosa passus circiter. Quae scio ut supra.
Ad 9. Ex parte episcopi nuper defuncti exercui oeconomiam mensae epi-
scopalis per quinquennium et hac occasione reddendo rationes reperii quod 
fructus annui non excedant summamb decem et septem millium scutorum 
monetae Romanae seu triginta quinque mille Florenorum Tridentinorum. 
Isti redditus consistunt in datiis seu gabellis, decimis, collectis, granis, 
vinis et fructibus feudalibus et emphiteuticis, piscationibus, monopoliis et 
similibus. Non est super eis aliqua pensio, sed onera certa annua, quae 
non potest episcopus evitare, scilicet contributiones, quae penduntur iure 
confederationis et pactorum cum comitatu Tyrolensi, expensae militum 
et vigiliarum pro custodia castrorum Ecclesiae Tridentinae, multorum 
satellitum offi cialium pro teloniis et vectigalibus, exactorum per totum 
principatum necessariorum, iudicum ordinariorum, capitaneorum, con-
siliariorum, vicarii generalis, assessoris, oeconomorum et famulorum, qui 
omnes sunt plus quam necessarii. Et ista omnia onera ascendunt ad triginta 
millia Florenorum seu quindecim millia scutorum Romanae monetae, pro 
quolibet anno, ac sede episcopali vacante credo quod fructus percipiantur 
a capitularibus, ita ut primae expensae, quae sunt in magna quantitate, 
debent de proprio fi eri per electum, in quantum audivi, sed de fructibus 
et oneribus scio certe ex administratione habita ut supra ab anno 1672 
usque ad mortem ultimi episcopi.
Ad 10. Comprehensa cathedrali, sunt quatuor parochiae in dicta civitate, 
cum fonte baptismali in unaquaque. Non est alia collegiata ibi. Monasteria 

a A trecentos.
b summam in sopralinea.
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virorum sunt octo, mulierum duo, confraternitates cappatorum quinque, 
ultra alias sine habito particulari, hospitalia duo: hominum et mulierum; 
est etiam mons pietatis. Quae scio ut supra. (f. 585v)
Ad 11. Dioecesis Tridentina se extendit in longitudine ad octuaginta mil-
liaria Italica, in latitudine ad quinquaginta circiter. Habet intra se Ripam, 
Bolzanum emporium, Roveretum, Arcum, Pergimuma, multasque et amplas 
terras in tractu Thesini. Scio ex causis enunciatis supra.
Ad 12. Est ibi seminarium, in quo aluntur octuodecim iuvenes, scilicet 
duodecim episcopales et sex de patronatu dominorum Pecen. Scio ut supra.
Ad 13. A die 2 februarii praesentis anni vacat eadem Ecclesia, cum obiit 
ultimus episcopus de Thun. Scio quia fui praesens eius morti.
Quibus omnibus habitis, dimissus fuit testis et ei impositum ut se sub-
scriberet, prout fecit.

Ego Assensiusb Triangi deposui ut supra etc.

<Delega di una parte del processo>

Die 27 octobris 1677 illustrissimus et reverendissimus dominus nuntius 
apostolicus supradictus mandavit expediri ac transmitti domino delegato 
commissionem sequentis tenoris.
Franciscus etc. Illustrissimo et reverendissimo domino episcopo Feltrensi 
salutem et offi ciorum nostrorum promptitudinem. Cum in formando proces-
su super statu Ecclesiae Tridentinae diffi culter hic inveniamus plures testes 
plene informatos de quibusdam articulis eamdem Ecclesiam concernentibus, 
illustrissimam et reverendissimam Dominationem Vestram subdelegamus, 
ut testes saltem duos fi de dignos secreto ad se vocari faciat, qui tactis 
sacrosanctis evangeliis solitum de veritate dicenda emittant iuramentum et 
examinentur per illustrissimam et reverendissimam Dominationem Vestram 
super tribus sequentibus interrogatoriis, videlicet.
4o. Quot et quales sint in ecclesia cathedrali Tridentina dignitates, canonica-
tus et alia benefi cia ecclesiastica, quis sit numerus omnium praesbiterorum 
et clericorum inibi in divinis inservientium, quae sit dignitas maior post 
pontifi calem, quales sint redditus dignitatum, canonicatuum et aliorum 
benefi ciorum et an adsint praebenda theologalis et paenitentiaria, et quae 
sit causa scientiae. (f. 586r)

a A Perzimum.
b A Ascensio.

3453. Processo per il vescovo Francesco Alberti

5o. An in ea exerceatur cura animarum et per quem, et quae sit causa 
scientiae.
9o. An sciat verum valorem reddituum mensae episcopalis, ad quam sum-
mam annuatim ascendant, in quibus consistant, an sint aliqua pensione 
onerati, ad cuius vel quorum favorem dicta pensio sit reservata, et quae 
sit causa scientiae.
Habitas autem depositiones, interrogatoria suprascripta plene dilucidantes, 
in authenticam formam per notarium seu cancellarium adhibitum redactas, 
in occluso et sigillato rotulo ad nos transmittere non gravetur illustrissima 
et reverendissima Dominatio Vestra, cui ad talem effectum, auctoritate 
apostolica qua fungimur, quascumque nostras necessarias et opportunas 
facultates pro hac vice committimus et communicavimus. 
In quorum fi dem etc. 
Datum Viennae, Austriae, ex palatio apostolico nostrae solitae residentiae, 
die 27 mensis octobris 1677.

(LS) Franciscus, archiepiscopus Thessalonicen(sis), nuntius apostolicus.

Franciscus Tucci, auditor generalis et cancellarius.

<Deposizione di Carlo Francesco Cazzan>

Die martis 9 novembris 1677. Constitutus personaliter coram illustrissimo et 
reverendissimo domino nuncio apostolico praefato, perillustris et admodum 
reverendus dominus Carolus Franciscus de Cazzanisa, consiliarius et actualis 
familiaris domesticus sacrae caesareae maiestatis, sacerdos a quinque annis, 
aetatis suae annorum triginta sex completorum, ut dixit et ex aspectu ap-
paret, testis ex offi cio assumptus et secreto vocatus, cui delato iuramento 
per eumdem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium super 
veritate dicenda, prout iuravit tactis sacris scripturis in forma in manibus 
eiusdem illustrissimi domini nuntii, et examinatus super qualitatibus dicti 
domini electi, respondit ut infra, videlicet.
Ad primum. Cognosco reverendissimum dominum Franciscum de Albertis 
quindecim abhinc annis circiter, non tantum quia sum diocesanus Tridenti-
nus, sed etiam quia de illo tempore studebam in civitate Tridentina, in qua 
tunc dominus electus fungebatur offi cio vicarii generalis et erat (f. 586v) 

a A Gazanis.
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canonicus. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affi nis, nimium fa-
miliaris, aemulus neca odiosus.
Ad 2um b. Natus est in civitate Tridentina, quod scio ex notorietate percepta 
quando ibi mansi per aliquot annos et multoties eo transivi.
Ad 3. Audivi semper publice quod sit natus ex legittimo matrimonio atque 
honestis et catholicis parentibus.
Ad 4. Ipse excedit annum sexagesimum, prout mihi constitit occasionibus 
praefatis.
Ad 5. Scio quod quando mansi Tridenti ante quindecim annos, ut dixi, 
ipse celebrabat sacrum.
Ad 6. Ex fama publica semper intellexi quod ipse sit bene versatus in 
functionibus ecclesiasticis et in sacrifi cio missae frequensc et devotus.
Ad 7. Notorium est quod semper catholice vixerit in fi dei puritate.
Ad 8. Ipse praeditus est innocenti vita, bonis moribus, bona conversatio-
ne et fama, quod scio quia audivi universaliter illum laudari in pluribus 
vicibus, quibus fui Tridenti, etiam paucis abhinc annis, et talem agnovi 
qualis praedicatur.
Ad 9. Fuit semper habitus pro viro prudente, gravi et usu rerum praestante, 
prout confi rmant offi cia per eum exercita.
Ad 10. Audivi ex fama publica quod fuerit doctoratus Bononiae. Scio 
tamen quod talem operam dederit studiis, ut existimetur inter doctiores 
dioecesisd Tridentinae et aptissimus ad regendam non unam Ecclesiam 
tantum, sed plures, et docendum quoscumque, quia talem cognovi et 
omnes illum reputant.
Ad 11. Fuit ipse consiliarius plurium episcoporum, vicarius generalis et 
archidiaconus, et in his offi ciis quoad doctrinam, integritateme ac mores 
taliter se gessisse, ut universaliter et integre laudes meruerit.
Ad 12. Nihil aliud audivi de ipso, nisi summas laudes et merita, ex quibus 
ab omnibus satis aestimatur dignissimus, ut ad episcopatum promoveatur. 
(f. 587r)
Ad 13. Habuit semper talem famam et existimationem communem ac 
tam bene se gessit in suis offi ciis, ut debeam illum assere<re> idoneum et 
dignum Ecclesia Tridentina et huic episcopatui fore utilem et profi cuam 

a corretto su vel.
b così anche A.
c così A; A’ fraequens.
d così A; A’ diecesis.
e integritatem nell’interlinea.
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ipsius promotionem, quia nullus alius potest habere experientiam cum 
doctrina similem illi qua pollet dominus de Albertis electus.

Quibus habitis, prosequuto examine super statu dictae Ecclesiae, respondit 
ut infra.
Ad primum. Civitas Tridenti, ubi residet episcopus, est intra eamdem 
dioecesim seu principatum Tridentinum, in fi nibus Germaniae et Italiae, 
in planitie prope fl umen Athesis, circa mille passuum in circuitu. Habet 
circa sexcentas domus et circa septem millia animarum, quae omnes sunt 
catholicae et subiacet in temporalibus etiam ipsimet episcopo. Quae scio 
quia sum de eadem dioecesi et ibi fui multoties.
Ad 2. Sub invocatione Sancti Vigilii est ecclesia cathedralis intra civitatem 
Tridentinam, magna, pulcraa et ornata, nec indiget reparatione considerabili, 
prout vidi ultima vice a duobus annis circiter.
Ad 3. Est suffraganea patriarcatui Aquileiensib, ut ex appellationibus est 
notorium.
Ad 4. Tres sunt dignitates: prima post pontifi calem decanatus, praeposi-
tura, archidiaconatus. Octodecim sunt canonicatus, comprehensis dictis 
dignitatibus. Benefi cia alia viginti sex circiter et provisi de illis benefi ciis 
cum octodecim circiter clericis seminarii inserviunt ecclesiae in divinis. 
Decanatus habet tercentac scuta Romana quolibet anno, praepositura habet 
nongenta scuta et archidiaconatus centum. Canonicatus seu praebendae 
pinguiores habent circa ducenta scuta, inferiores vero circa centum et in 
distributionibus quicumque inserviet potueritd ulterius percipere septua-
ginta circiter scuta. Benefi ciati aliqui pauci percipiunt pro fructu annuo 
circa centum scuta (f. 587v); caeteri autem circa quinquaginta. Non est 
praebenda theologalis nec paenitentiaria, sed tantum scolastria. Ista scio 
quia intellexi a multis fi de dignis de eadem ecclesia quando ibi fui et 
postea magis ab aliis.
Ad 5. In ea exercetur cura animarum per unum de benefi ciatis eiusdem 
cathedralis, approbatum ab episcopo, et est fons baptismalis. Scio ex 
causis praedictis.
Ad 6. Sacristia dictae ecclesiae habet proprios redditus, ex quibus provisa 
est suffi cienter supellectili sacra et caeteris rebus ad divinum cultum et ad 

a così qui e più avanti; A pulchra.
b così A; A’ Aquiliensi.
c A trecenta.
d A quicunque inserviens poterit.
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pontifi calia exercenda necessariis. Est chorus, organum, campanile cum 
campanis et coemeterium. Scio ex causis praefatis.
Ad 7. Est corpus sancti Vigilii et caput sanctae Maxentiae eius matris et 
aliae reliquiae, quae in loco honesto et decenti asservantur, prout vidi.
Ad 8. Domus seu residentia episcopalis est castrum valde amplum et 
commodum ac pulcruma; distat ab ecclesia cathedrali per ducentos circiter 
passus; non indiget reparatione considerabili. Scio quia vidi.
Ad 9. Audivi publice quod reddituum mensae episcopalis valor annuus 
ascendat ad triginta quinque millia Florenorum Rhenensium seu Germa-
nicorum. Non intellexi ex quibus rebus praecise percipiuntur et non sunt 
onerati pensione ad favorem alicuius, sed tot detractionibus et expensis 
necessariis, ut vix remaneant quinque millia Florenorum pro episcopo. Sic 
enim semper et universaliter audivi.
Ad 10. Quatuor parochiales ecclesiae sunt in dicta civitate, unaquaeque 
cum suo fonte baptismali. Non est alia collegiata. Sunt monasteria virorum 
tria et unum mulierum, quinque confraternitates, hospitalia duo; nonb est 
mons pietatis. Scio ex occasionibus quas indicavi supra.
Ad 11. In longitudine nonaginta milliaria continebit dioecesis et in latitudine 
octuaginta. Bolzanum in ecclesiasticis subiicitur (f. 588r) eidem episcopo 
et aliquae similiter terrae amplae. Scio ut supra.
Ad 12. Est in ea seminarium in quo aluntur octodecim clerici, qui ecclesiae 
inserviunt et instruuntur in cantu et aliis studiis. Et scio quia vidi.
Ad 13. Vacat dicta Ecclesia per mortem ultimi episcopi, sequuta die 2a 
februarii praesentis anni, ut est notorium.
Quibus omnibus habitis dimissus fuit testis et ei impositum ut se subscri-
beret, prout fecit.

Ego Carolus Franciscus de Cazzanc deposui ut supra etc. 

<Deposizione di Wilderic, vescovo di Vienna>

Die iovis 30 decembris 1677. Constitutus personaliter coram illustrissimo et 
reverendissimo domino nuntio apostolico praefato, illustrissimus et reveren-
dissimus dominus Wildericus, episcopus Viennensis, aetatis suae sexaginta 
annorum, ut dixit et ex aspectu apparet, testis ex offi cio assumptus et 
secreto vocatus, cui delato iuramento per eumdem illustrissimum et reve-

a così anche A.
b A et est.
c A Cazanis.
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rendissimum dominum nuntium super veritate dicenda, prout iuravit tactis 
sacris scripturis in forma in manibus eiusdem illustrissimi domini nuntii, et 
examinatus super qualitatibus dicti domini electi, respondit ut infra, videlicet.
Ad primum. Cognosco reverendissimum dominum Franciscum de Albertis 
ab anno 1635, quo inveni ipsum studentem theologiae in Collegio Ger-
manico Romae. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affi nis, nimium 
familiaris, aemulus neca odiosus.
Ad 2. Tridenti natum fuisse dictum dominum de Albertis tunc audivi et 
postea confi rmatum id mihi fuit quando in imperio denuo illum vidi.
Ad 3. Non fuisset admissus in Collegio praefato, nisi fuisset ortus ex le-
gittimo matrimonio et honestis et catholicis parentibus; et ita communiter 
ab omnibus audivi.
Ad 4. Non potest abesse multum a septuaginta annis, quia vidi illum 
celebrantem primam missam in eodem Collegio.
Ad 5. Scio ipsum in sacris constitutum a tempore quo eram Romae, ubi 
duobus vicibus simul iunctis mansi per septem annos et (f. 588v) tunc 
interfui primo ipsius sacro missae.
Ad 6. Ipse fuit magister ceremoniarum in Collegio praedicto, ideoque 
optime scit functiones ecclesiasticas. Scio ut supra et iam tunc singulis 
diebus celebrabat missam cum magna devotione, prout vidi.
Ad 7. Scio ipsum semper catholice vixisse et in fi dei puritate permansisse, 
prout est omnibus notorium.
Ad 8. Scio eum praeditum esse innocentia vitae, bonisque moribus et 
bona conversatione ac fama, quod dico exb experientia et fama publica.
Ad 9. Ipse est vir gravis, prudens et usu rerum praestans, quod scio ex 
cognitione ipsius confi rmata quando etiam Tridenti illum alloquutus fui, 
et est notorium.
Ad 10. Ipse studuit bene iuri canonico ac theologiae, non vidi tamen quod 
fuerit laureatus, licet audiverim id assequutum fuisse et maximo fructu ope-
ram dedit utrique facultati; est enim doctissimus, ita ut possit alios docere 
tanquam optimus episcopus. Et haec scio quia vidi illum disputantem et 
docte argumentantem, tam in Collegio, quam in publicis thesibus aliorum 
locorum Romae; et tribus vel quatuor vicibus, quibus postea loquutus fui 
cum ipso, inveni in illo magnam doctrinam.
Ad 11. Scio quod cum fuerit semper consiliarius episcoporum suorum, fuit 
semper in magna existimatione quoad doctrinam, prudentiam, integritatem 
et mores, quia id est notorium et mihi constat ob diversa negotia.

a corretto su vel.
b ex in sopralinea.
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Ad 12. Nunquam dedit aliquod scandalum, nec aliquo corporis aut animi 
vitio laborat, quominus promoveri possit ad ecclesiam cathedralem.
Ad 13. Existimo illum idoneum ad bene regendam ecclesiam cathedralem, 
praecipue Tridentinam, dignumque censeo ut ad illam promoveatur, ipsiu-
sque promotionem eidem ecclesiae Tridentinae utilem et profi cuam, quia 
ipse dominus de Albertis est aptus ad regendam Ecclesiam magis latam 
et populosam, imoa plures Ecclesias (f. 589r) simul, et utinam omnes alii 
episcopi essent illarum qualitatum ac virtutum, quae emicant in dominum 
de Albertis, prout est notorium et in mea conscientia possum id asserere 
ex diversis occasionibus habitis huiusmodi cognitionis.
Quibus habitis, non habens plenam notitiam Ecclesiae Tridentinae, testis 
fuit dimissus et ei impositum ut se subscriberet, prout fecit.

Ego Wildericus episcopus Viennen(sis) deposui ut supra.

<Elenco dei documenti allegati>

Eadem die 30 mensis decembris 1677 illustrissimus et reverendissimus 
dominus nuncius apostolicus praefatus mandavit apponi in hoc processu 
sequentes scripturas, videlicet supplementum processus transmissum vigore 
supradictae delegationis a domino episcopo Feltrensi simul cum ipsius 
epistola sub n. 1o, fi dem baptismatis sub n. 2, fi dem collationis ordinum 
sub n. 3, privilegium doctoratus sub n. 4, fi dem munerum seu offi ciorum 
gestorum sub n. 5o, instrumentum electionis sub n. 6 ac folium fi dei pro-
fessionis emissae in forma consuetab.

<Sottoscrizione del cancelliere>

(f. 609r) Et quia ego Franciscus Tucci, iuris utriusque doctor, Lucensis, 
prothonotarius apostolicus, nec non illustrissimi et reverendissimi domini 
Francisci Bonvisii, archiepiscopi Thessalonicensis, apud sacram caesaream 
maiestatem et per Germaniam etc. nuntii apostolici, auditor generalis et 
cancellarius, memoratae inquisitioni et testium depositionibus per eum-
dem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium apostolicum, 
ut supra respective habitis et receptis, requisitus personaliter interfui, nec 
non iuramenta a praememoratis testibus solemniter praestari vidi et audivi, 

a A immo.
b Documenti allegati, 1-7.
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eorumque dicta in scriptis fi deliter redegi, ipsorumque nec non aliorum 
testium ex commissione eiusdem illustrissimi et reverendissimi domini 
nuntii examinatorum ab illustrissimo et reverendissimo domino episcopo 
Feltrensi, aliorumque actorum et scripturarum productarum copiam sive 
exemplar ex suis veris originalibus per alium mihi fi dum transcribi seu 
transumi curavi, cum iisque, facta collatione, concordare inveni, idcirco 
hunc inquisitionis processum propria manu subscripsi et meo consueto 
sigillo roboravi. Actum Viennae, Austriae, in palatio Nuntiaturae Apostoli-
cae, die trigesima mensis decembris, anno Domini millesimo sexcentesimo 
septuagesimo septimo, indictione decima quinta, pontifi catus sanctissimi 
domini nostri domini Innocentii divina providentia papae XI anno II.

Franciscus Tucci, auditor generalis et cancellarius. (S)

<Sottoscrizione del nunzio>

(f. 609v) Nos Franciscus Bonvisius, Dei et Apostolicae Sedis gratia ar-
chiepiscopus Thessalonicensis, sanctissimi domini nostri domini Innocentii 
divina providentia papae XI praelatus domesticus et assistens, eiusdemque 
ac dictae Sanctae Sedis apud sacram caesaream maiestatem Leopoldum in 
imperatorem electum, nec non per Germaniam etc. cum facultate legati 
de latere nuntius.
Supradictae informationi super qualitatibus reverendissimi domini Fran-
cisci de Albertis ad episcopatum Tridentinum electi ac super statu ipsius 
Ecclesiae, partim per nos ipsos et partim ex commissione nostra per illu-
strissimum et reverendissimum dominum episcopum Feltrensem assumptae 
et per supradictum Franciscum Tucci, iuris utriusque doctorem, protho-
notarium apostolicum ac nostrum auditorem et cancellarium, ut supra in 
scriptis fi deliter redactae, plenam fi dem adhiberi posse asserimus ac ex 
depositionibus dictorum testium ad eamdem inquisitionem receptorum 
plenam veritatis probationem posse haberi, eumdemque reverendissimum 
dominum Franciscum de Albertis valde dignum esse, qui ad ecclesiam 
cathedralem promoveatur, arbitramur. 
In quorum omnium et singulorum fi dem nos quoque veritatis testimonium 
manus propriae subscriptione et sigilli nostri impressione addidimus. 
Datum Viennae, ex palatio apostolico nostrae solitae residentiae, die 30 
mensis decembris anno 1677.

Franciscus, archiepiscopus Thessalonicensis, nuntius apostolicus. (S)
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<Sottoscrizioni dei cardinali>

Ex deductis in praescripto processu censeo reverendum patrem dominum 
Franciscum (f. 610r) de Albertis, electum ad Ecclesiam Tridentinam, dignum 
videri qui Ecclesiae Tridentinae in episcopum praefi ciatur et pastorem.

Carolus cardinalis Pius. 
Franciscus episcopus Ostien(sis) cardinalis Barberinus. 
Alderanus tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiter cardinalis Cybo.
Franciscus diaconus cardinalis Maidalchinus.
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DOCUMENTI ALLEGATI AL PROCESSO 3

1

1677 dicembre 8-9, Feltre

Bartolomeo Giera, vescovo di Feltre, subdelegato del nunzio apostolico, 
acquisisce le deposizioni di Tommaso Benvenuti, Antonio Armani, Vigilio 
Vescovi e Giovanni Battista Pizzini e le invia a Vienna.

Originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 195, ff. 9r-24r. 
Copia autentica del 30 dicembre 1677 [B]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 
77, ff. 589r-600v. 
Copie autentiche del 18 settembre 1689 [B’ e B’’]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi 
Canonici, 195, ff. 49v-69v e ASV, Arch. Concist., Positiones, 4, ff. 268r-285v. 
Del Compendio di entrata et aggravii della mensa vescovile di Trento si conserva an-
che una copia autentica del 12 giugno 1677 [B’’’]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi 
Canonici, 195, ff. 44r-47v.
In A le sottoscrizioni dei testimoni e del cancelliere vescovile di Feltre sono autografe.
La lettera del vescovo di Feltre al nunzio apostolico in Vienna è introdotta dalle 
seguenti parole: «Litterae episcopi Feltren(sis), scriptae illustrissimo et reverendissi-
mo domino nuncio apostolico, sunt sequentes». In A la sottoscrizione del presule è 
autografa (ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 195, f. 9r).
Si dà l’edizione di B, inserta nel processo inviato a Roma.

Supplementum processus, n. 1°.

In C<h>risti nomine, amen. Anno ab eiusdem nativitate 1677, indictione 
15, die vero mercurii 8 mensis decembris, pontifi catus autem sanctissimi 
in Christoa patris et domini nostri domini Innocentii divina providentia 
papae XI, anno eius 2o, Feltri, in palatio episcopali.
Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Bartolomeus Giera, Dei 
et Apostolicae Sedis gratia episcopus Feltren(sis) et comes, in hac vero 
parte subdelegatus ab illustrissimo et reverendissimo dominob Francisco, 
archiepiscopo Thessalonicen(si), sanctissimi Domini Nostri praelato dome-
stico et assistente, eiusdemque ac Sanctae Sedis Apostolicae apud sacram 
caesaream maiestatem Leopoldum in imperatorem electum, nec non per 
Germaniam etc. cum facultate legati de latere nuntio, prout ex subdele-
gationis litteris in forma expeditis, transmissis (f. 589v) ac receptis, tenoris 

a Christo nell’interlinea.
b in A segue di nuovo domino.

3. Processo per il vescovo Francesco Alberti
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ut in eis ad quas etc. constat, volens iuxta instructionem in iis expressam 
executioni demandare contenta in dicta subdelegatione et ad examen testium 
devenire super tribus interrogatoriis praescriptis, mandavit ad se secreto 
accersiria et vocari admodum reverendos dominos Thomam Benvenutum, 
iuris utriusque doctorem et archipresbiterum Volsanae, Vigilium Vescovi, 
sacrae theologiae doctorem, parochum Medii Coronae, Antonium Armani, 
sacrae theologiae doctorem, archipresbiterum Civizani, et Ioannem Bapti-
stam Picinib, sacrae theologiae doctorem, archipresbiterum Condini, omnes 
dioecesis Tridentinae, prout ad se vocati et accersitic unus post alium, tactis 
sacrosanctis evangeliis, solitum de veritate dicenda emiserunt iuramentum 
et successive ad eorum examen deventum est, ut infra.

<Deposizione di Tommaso Benvenuti>

Depositio admodum reverendi domini Thomae Benvenuti, iuris utriusque 
doctoris, archipresbiteri Volsanaed, Tridentinae dioecesis, qui in testem pro 
informatione etc. assumptus et ut supra iuratus fuit.
Interrogatus quot et quales sint in ecclesia cathedrali Tridentina dignitates, 
canonicatus et alia benefi cia ecclesiastica, quis sit numerus omnium pra-
esbiterorum et clericorum inibi in divinis inservientium, quae sit dignitas 
maior post pontifi calem, quales sint redditus dignitatum, canonicatuum et 
aliorum benefi ciorum ete an adsint praebenda theologalis et paenitentiaria, 
et quae sit causa scientiae.
Respondit. Nella chiesa cathedrale di Trento vi sono tre dignità: decanato, 
prepositura e archidiaconato, diciotto canonicati, tre de quali vengono 
ottenuti con le dette dignità, e ventisei benefi cii. Ventiotto sono li sacer-
doti e quatrof chierici che servono alla detta cathedrale. La prima dignità 
doppo la pontifi cale è il decanato; questo ha d’annua rendita circa scudi 
trecento di moneta romana, la prepositura di scudi ottocento in circa, 
l’archidiaconato di scudi cento in circa. Le rendite poi delli canonicati 
sono ineguali, perché ve ne sono quatro o cinque che rendono duecento 
scudi per cadaunog, alcuni cento scudi et altri cinquanta scudi in circa, et